B

CAPUT I.

*Gratiarum actio de divino auxilio, in quo ait se fuisse
confisum.*

I, 1, 2. « Paulus apostolus Jesu Christi per volun-
tatem Dei, et Timotheus frater, Ecclesiae Dei quæ
« est Corinthi una cum omnibus sanctis qui sunt
« in tota Achaia. gratia vobis et pax a Deo Patre
« nostro, et Domino Jesu Christo. »

Cum una cum priore Epistola misisset eo Timo-
theum, et nunc ipsum recepisset, sibi ipsi conjungit.
Considera vero, quod ipsum quidem interdum
filium vocat: « Nam ut patri, inquit, filius mihi
ministravit¹; » interdum autem cooperatore:
« Opus enim Domini operatur, inquit, sicut et
ego²; » nunc vero fratrem per omnia fide dignum
eum efficit. Animadvertat autem præpositionem διὰ,
id est, per, etiam de patre dici. « Una cum omnibus
sanctis. » Ἁγίους, id est, sanctos vocat ipsos (quasi
sine terra), ostendens quod si quis terrenus sit,
alienus est ab hac salutatione. Videntur autem hi
simul fluctuasse: propterea etiam communem facit
et 592 sanationem. Hoc quoque facit ad Galatas

I, 3, 4. « Benedictus Deus et Pater Domini nostri
« Jesu Chris'i, Pater misericordiarum et Deus omnis
« consolationis, qui consolatur nos in omni afflic-
« tione nostra, in hoc ut possimus eos consolari
« qui sunt in quavis afflictione per consolationem
« qua nos ipsos consolatur Deus. »

D

« Benedictus Deus. » Hoc loco ponendum est
hypostigma sive subdistinctio. « Et Pater Domini
nostri Jesu Christi. » Siquidem Deus noster est,
sed Domini nostri Jesu Christi Pater. Hanc autem
divisionem etiam Dominus nos docuit: ait enim
in sacris Evangeliiis: « Confiteor tibi, Pater, Do-

mine cœli et terræ³,» manifeste docens quod suus A quidem sit Pater, creaturæ vero factor ac Dominus. Priore quidem Epistola promiserat se ad ipsos venturum, sed prohibitus est magnis afflictionibus ipsum corripientibus. Scite igitur incipit purgationis semina jacere. « Gratias ago, inquit, Deo quod nos consolatus sit in omni afflictione nostra.» — « Pater misericordiarum. » Sancti id habent pro more Deum ex acceptis beneficiis appellare. In belli quidem victoria : « Diligam te, Domine, fortitudo mea⁴. Quando autem a mentis caligine ac obtenebratione liberatus est : « Dominus illuminatio mea⁵. » Nunc vero Deum misericordiarum et consolationis nominat. Considera vero quam sese divinus hic Paulus demittat. Liberatus ab afflictionibus quæ propter prædicationem supervenerant, non dicit se liberatum quod dignus fuerit, sed per misericordias ac miserationem. « Qui consolatur nos. » Non dixit, Qui non permittit nos affligi (novit enim utiles esse afflictiones), sed, « Qui consolatur nos. » Dicens autem, « In omni afflictione, » significat et continuas afflictiones et continuas consolationes. « In hoc ut possimus eos consolari. » Vide excellentem animi modestiam : Non accepit, inquit, consolationem quod consolatione dignus essem, sed ut exemplo consolationis quæ erga me facta esset, possem et alios consolari qui sunt in afflictionibus. Itaque propter aliorum utilitatem, non propter me, fuit consolatio. Aut, Consolatio, inquit, quæ in me facta est, ad consolandum simul et alios fuit, eos nempe qui ob meas dolebant afflictiones.

592 1, 5-7. « Quoniam sicut abundant afflictio- C nes Christi in nos, ita per Christum abundat et « consolatio nostra. Sive autem affligimur, id fit pro « vestri exhortatione ac salute, quæ efficitur in to- « lerantia earumdem afflictionum, quas et nos pa- « timur, et spes nostra firma est pro vobis Sive con- « solationem accipimus, id fit pro vestri consolatione « ac salute : cum sciamus quod sicut participes es- « tis afflictionum, sic futuri sitis et consolationis. »

Ne qui existiment Deo non esse curæ apostolos, eo quod continuas sustineant afflictiones, vide quomodo rem extollat. Christi, inquit, sunt afflictiones ac calamitates quas nos sustinemus : hæ sane etiam abundant in nobis, ac si diceret : Non solum quæ passus est Christus patimur, sed et plura. Hoc etiam dicit alibi : « Et suppleo quæ deerant afflictionum Christi⁶. » Id ipsum quoque per se absque divina alia consolatione satis est ad consolationem, scire Christi esse afflictiones quas ipsi patiuntur etiam si non addatur quod consolatio Christi exuberet erga ipsos. quæ occasiones lætitiæ ipsis immittat, ac si dicat : Abundantes sunt afflictiones, sed multo magis consolatio. « Ita per Christum abundat et consolatio nostra. » Abundant quidem in nobis ait, tentationes et afflictiones, sed et plus

σαφῶς δὲ δάκων, ὡς αὐτοῦ μὲν ἐστὶ Πατὴρ, τῆς δὲ κτίσεως Ποιητὴς καὶ Δεσπότης. Ἐπαγγελάμενος μὲν ἦν ἐν τῇ πρώτῃ Ἐπιστολῇ ἀπέρχεται πρὸς αὐτούς, ἀλλὰ ἐκωλύθη πειρασμῶν μεγάλων αὐτὸν καταλαβόντων. Ἀρχεται οὖν εὐφρῶς καταβάλλειν ἀπολογίαὶ σπέρματα. « Εὐχαριστῶ γὰρ, φησί, τῷ Θεῷ ὅτι παρεκάλεισεν ἡμᾶς ἐν πάσῃ τῇ θλίψει ἡμῶν. » « Ὁ Πατὴρ τῶν οἰκτιρῶν. » Ἔθος τοῖς ἀγίοις ἐκ τῶν εἰς αὐτούς εὐεργεσιῶν ὀνομάζειν τὸν Θεόν. Ἐπὶ μὲν νίκης πολέμων « Ἀγαπήσω σε, Κύριε, ἡ ἰσχύς μου. » Ὅταν δὲ ζῆφου καὶ σκοτώσεως νοῦ λυτρωθῇ. « Κύριος φωτισμός μου. » Νῦν δὲ Θεὸν οἰκτιρῶν καὶ παρακλήσεως ὀνομάζει. Ὅσα δὲ τὸ ταπεινὸν τοῦ ἀγίου τούτου. Λυτρωθεὶς τῶν διὰ τὸ κήρυγμα πειρασμῶν, οὐ λέγει ὅτι κατ' ἄξιαν ἐλυτρώθη, ἀλλὰ κατ' οἰκτιρῶν καὶ ἔλεον. « Ὁ παρακαλῶν ἡμᾶς. » Οὐκ εἶπεν, Ὁ μὴ ἐὼν ἡμᾶς θλίβωναι (οἷδε γὰρ τὰς θλίψεις συμπεφοῦσας), ἀλλ', « Ὁ παρακαλῶν. » Εἰπὼν δὲ, « Ἐν πάσῃ θλίψει, » δηλοῖ καὶ συνεχεῖς θλίψεις, καὶ συνεχεῖς παρακλήσεις. « Εἰς τὸ δύνασθαι ἡμᾶς παρακαλεῖν. » Ὅσα ταπεινοφροσύνης ὑπερβολήν. Οὐ παρεκλήθη, φησί, διὰ τὸ εἶναι με ἄξιον παρακλήσεως, ἀλλ' ἵνα ἐκ τοῦ ὑποδείγματός τῆς εἰς ἐμὲ παρακλήσεως, ἄλλους ὄντας ἐν πειρασμοῖς δυναθῶν παρακαλεῖν. Ὡστε διὰ τὴν τῶν ἄλλων ὠφέλειαν, οὐ δι' ἐμὲ ἡ παράκλησις. Ἡ δὲ, Ἡ εἰς ἐμὲ, φησί, παράκλησις, καὶ ἄλλους συμπαρακαλεῖ, τοὺς οἷον ἀλοῦντας, ἐπὶ ταῖς ἐμαῖς θλίψεσιν.